Jupiter omnipotens regum rerumque deumque
Progenitor , genitrixque deum , deus unus , et omnis.

Exponuntur autem in eodem libro , ita ut eum marem existimarent , qui semen emitteret , fœminam quæ acciperet ; Jovemque esse mundum , et cum omnia semina ex se emittere , et in se recipere. « Qua causa , inquit , scripsit Soranus : Jupiter progenitor genitrixque : nec minus cum causa unum et omnia idem esse ; mundus enim unus , et in eo uno omnia sunt . »

¹ Virg. Ecol. m.

CAPUT X.

An Jani et Jovis recta discretio sit.

CUM ergo Janus mundus sit, et Jupiter mundus sit, unusquisque sit mundus, quare duo dii Janus et Jupiter? Quare seorsus habent templa, seorsus aras, diversa sacra, dissimilia simulacra? Si propterea quod alia vis est primordiorum, alia causarum, et illa Jani, illa Jovis nomen accepit, numquid si unus homo in diversis rebus duas habeat potestates aut duas artes, quia singularum diversa vis est, ideo duo judices aut duo dicuntur artifices? Sic ergo et unus Deus, cum ipse habeat potestatem primordiorum, ipse causarum, num propterea illum duos deos esse necesse est putari, quia primordia causaeque res duæ sunt? Quod si hoc justum putant, etiam ipsum Jovem tot deos esse dicant, quotquot ei cognomina propter multas potestates dederunt: quoniam res omnes, ex quibus illa cognomina sunt adhibita, multæ atque diversæ sunt; ex quibus pauca commemoro.

CAPUT XI.

De cognominibus Jovis, quæ non ad multos deos, sed ad unum eundemque referuntur.

DIXERUNT eum Victorem, Invictum, Opitulum, Impulsorem, Statorem, Centumpedam, Supinalem, Tigillum, Almum, Ruminum, et alia quæ persequi longum est.

Hæc autem cognomina imposuerunt uni deo propter causas potestatesque diversas, non tamen propter tot res etiam tot deos cum esse coegerunt: quod omnia vinceret, quod a nemine vinceretur, quod opem indigentibus ferret, quod haberet impellendi, statuendi, stabiendi, resupinandi potestatem, quod tanquam tigillus mundum contineret ac sustineret, quod aleret omnia, quod ruma, id est, mamma aleret animalia. In his, ut advertimus, quædam magna sunt, quædam exigua; et tamen unus utramque facere prohibetur. Puto inter se propinquiora esse causas rerum atque primordia, propter quas res unum mundum duos deos esse voluerunt, Jovem atque Janum, quam continere mundum et mammam dare animalibus: nec tamen propter hæc duo opera tam longe inter se vi et dignitate diversa, duo dii esse compulsi sunt; sed unus Jupiter, propter illud Tigillus, propter illud Ruminus appellatus est. Nolo dicere, quod animalibus mammam præbere sugentibus magis Junonem potuit decere, quam Jovem: præsertim cum esset etiam diva Rumina, quæ in hoc opus adjutorium illi famulatumve præberet. Cogito enim posse responderi, et ipsam Junonem nihil aliud esse quam Jovem, secundum illos Valerii Sorani versus, ubi dictum est:

Jupiter omnipotens regum rerumque deumque
Progenitor genitrixque deum.

Quare ergo dictus est et Ruminus, cum diligentius fortasse quærentibus ipse inveniatur esse etiam illa diva Rumina? Si enim majestate deorum recte videbatur indignum, ut in una spica alter ad curam geniculi, altera ad folliculi pertineret; quanto est indignius unam rem insimam, id est, ut mammis alantur animalia, duorum deorum potestate curari, quorum sit unus Jupiter rex ipse cunctorum; et hoc agat non saltem cum conjugé sua, sed cum

ignobili nescio qua Rumina, nisi quia ipse est etiam ipsa Rumina; Ruminus fortasse pro suggestibus maribus, Rumina pro foeminis? Dicerem quippe noluisse illos Jovi foeminum nomen imponere, nisi et in illis versibus Progenitor genitrixque diceretur; et inter alia ejus cognomina legerem, quod etiam Pecunia vocaretur, quam deam inter illos minuscularios invenimus, et in quarto libro commemoravimus¹. Sed cum et mares et foeminæ habeant pecuniam, cur non et Pecunia et Pecunius appellatus sit, sicut Rumina et Ruminus, ipsi viderint.

CAPUT XII.

Quod Jupiter etiam Pecunia nuncupetur.

QUAM vero eleganter rationem hujus nominis reddiderunt? Et Pecunia, inquit, vocatur, quod ejus sunt omnia. O magnam rationem divini nominis! Imo vero ille cujus sunt omnia, vilissime et contumeliosissime Pecunia nuncupatur. Ad omnia enim, quæ cœlo et terra continentur, quid est pecunia in omnibus omnino rebus, quæ ab hominibus nomine pecuniae possidentur? Sed nimis hoc avaritia Jovi nomen imposuit, ut quisquis amat pecuniam, non quemlibet deum, sed ipsum regem omnium sibi amare videatur. Longe autem aliud esset, si divitiæ vocaretur. Aliud namque sunt divitiæ, aliud pecunia. Nam dicimus divites, sapientes, justos, bonos, quibus pecunia vel nulla, vel parva est; magis enim sunt virtutibus divites, per quas eis etiam in ipsis corporalium rerum necessitatibus sat est quod adest: pauperes vero

¹ Vide supra lib. iv, Cap. xxi et xxiv.

avaros, semper inhiantes et egentes; quaslibet enim magnas pecunias habere possunt, sed in earum quantacumque abundantia non egere non possunt. Et Deum ipsum verum recte dicimus divitem, non tamen pecunia, sed omnipotentia. Dicuntur itaque et divites pecuniosi; sed interius egeni, si cupidi. Item dicuntur pauperes pecunia carentes; sed interius divites, si sapientes. Qualis ergo ista theologia debet esse sapienti, ubi rex deorum ejus rei nomen accepit, quam nemo sapiens concupivit¹? Quanto enim facilius, si aliquid hac doctrina quod ad vitam pertineret æternam salubriter disceretur, deus mundi rector non ab eis pecunia, sed sapientia vocaretur, cuius amor purgat a sordibus avaritiae, hoc est, ab amore pecuniae?

CAPUT XIII.

Quod dum exponitur quid Saturnus quidve sit Genius, uterque unus Jupiter esse deceatur.

Sed quid de hoc Jove plura, ad quem fortasse cæteri referendi sunt, ut inanis remaneat deorum opinio plurimorum, cum hic ipse sit omnes; sive quando partes ejus vel potestates existimantur, sive cum vis animæ, quam putant per cuncta diffusam, ex partibus molis hujus, in quas visibilis mundus iste consurgit, et multiplici administratione naturæ, quasi plurium deorum nomina accepit? Quid est enim et Saturnus? « Unus, inquit, de principibus deus, penes quem sationum omnium dominatus est. » Nonne expositio versuum illorum Valerii Sorani sic se habet, Jovem esse mundum et eum omnia semina ex

¹ Sallust. in Catilin.

se emittere , et in se recipere ? Ipse est igitur penes quem sationum omnium dominatus est. Quid est Genius ? « Deus inquit , qui præpositus est ac vim habet omnium rerum gignendarum . » Quem alium hanc vim habere credunt , quam mundum , cui dictum est : « Jupiter progenitor genitrixque ? » Et cum alio loco Genium dicit esse uniuscujusque animum rationalem , et ideo esse singulos singulorum , talem autem mundi animum deum esse ; ad hoc idem utique revocat , ut tanquam universalis genius ipse mundi animus esse credatur. Hic est igitur quem appellant Jovem. Nam si omnis genius deus , et omnis viri animus genius , sequitur ut sit omnis viri animus deus : quod si et ipsos abhorre absurditas ipsa compellit , restat ut eum singulariter et excellenter dicant deum genium , quem dicunt mundi animum , ac per hoc Jovem.

CAPUT XIV.

De Mercurii et Martis officiis.

MERCURIUM vero et Martem quomodo referrent ad alias partes mundi et opera Dei , quæ sunt in elementis , non invenerunt ; et ideo eos saltem operibus hominum præposuerunt , sermocinandi et belligerandi administros. Quorum Mercurius si sermonis etiam deorum potestatem gerit , ipsi quoque regi deorum dominatur , si secundum ejus arbitrium Jupiter loquitur , aut loquendi ab illo accipit facultatem : quod utique absurdum est. Si autem illi humani tantum sermonis potestas tributa perhibetur , non est credibile ad lactandos mamma , non solum pueros , sed etiam pecora , unde Ruminus cognominatus est , Jo-

vem descendere voluisse , et curam nostri sermonis , quo pecoribus antecellimus , ad se pertinere noluisse : ac per hoc idem ipse est Jovis atque Mercurius. Quod si sermo ipse dicitur esse Mercurius , sicut ea quæ de illo interpretantur , ostendunt : (nam ideo Mercurius , quasi medius currens dicitur appellatus ¹ , quod sermo currat inter homines medius ; ideo Ἑρμῆς græce , quod sermo vel interpretatio , quæ utique ad sermonem pertinet , Ἑρμηνεία dicitur ; ideo et mercibus præesse , quia inter vendentes et ementes sermo fit medius ; alas ejus in capite et pedibus significare volucrem ferri per aëra sermonem : nuntium dictum , quoniam per sermonem omnia cogitata enuntiantur ;) si ergo Mercurius ipse sermo est , etiam ipsis confitentibus , deus non est. Sed cum sibi deos faciunt eos , qui nec dæmones sunt , immundis supplicando spiritibus , possidentur ab eis qui non dii , sed dæmones sunt. Item quia nec Marti aliquod elementum vel partem mundi invenire potuerunt , ubi ageret opera qualiacumque naturæ , deum belli esse dixerunt , quod opus est hominum , et optabile eis non est. Si ergo pacem perpetuam Felicitas daret , Mars quid ageret non haberet. Si autem ipsum bellum est Mars , sicut sermo Mercurius ; utinam quam manifestum est quod non sit deus , tam non sit et bellum quod vel falso vocetur deus.